
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 115

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 43  del 04-06-2021

 OGGETTO: Esecuzione di lavori per la realizzazione di tratti fognari a
completamento di quelli esistenti da attuarsi all'interno del territorio comunale di
Capitignano". Affidamento e impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che già dall’anno 2013 era stata avanzata richiesta per il finanziamento delle opere,
a norma della Deliberazione della Giunta Regionale D’Abruzzo n° 878/2012,
avente ad Oggetto “Programma del fondo per lo sviluppo e la coesione (ex FAS
2007-20013) - Linea d’azione IV.1.1.a:Realizzazione di opere infrastrutturali per
adeguamento e potenziamento del servizio idrico integrato”, per l’importo di €
378.200,00;

- che con nota in data 12.01.2017 l’Ente D’Ambito Aquilano, ha comunicato la
concessione del finanziamento del progetto dei Lavori di “Completamento reti
fognanti nel Comune di Capitignano”, con masterplan – D.G.R. n° 639/16, per
l’importo richiesto di € 378.200,00 ed ha richiesto l’atto amministrativo di
assunzione delle funzioni di Stazione Appaltante e di nomina del RUP;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 17.04.2013 è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Completamento reti
fognanti nel Comune di Capitignano" dell’importo complessivo di € 378.200,00;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 20.04.2017 è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi aggiornato dal
Tecnico incaricato per risolvere alcune criticità emerse;



- che dal progetto in parola si evince che “l’intervento in progetto parte dal centro di
Capitignano ed arriva sino al Comune di Montereale dove si innesta in una fogna esistente sino
al depuratore con un diametro DN 200 […]  […] Una volta attraversato in territorio di
Capitignano ed in particolare l’ultimo tratto su strada comunale si prosegue attraversando un
ulteriore strada di proprietà del Comune di Montereale meglio rappresentato negli elaborati grafici
di progetto per poi arrivare al collettore del Comune di Montereale oggi gestito dalla SOCIETA’
GRAN SASSO ACQUA”.

DATO ATTO che con determina Ufficio Tecnico n. 91 del 21.10.2019, è stata, tra le
altre cose, attestata, ai sensi del comma 7, art. 32, del D.Lgs. 50/2016, come integrato e
modificato dal D.Lgs 56/2017, e a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti
dichiarati in sede di gara, l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori relativi
all’intervento di che trattasi  disposta con propria determinazione n. 85 del 25.09.2019 in
favore della ditta F&D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO E C. S.A.S., (P.Iva
02642760603) – Via Cotarda, 9 – Picinisco (FR) per un importo contrattuale di €
205.598,90, oltre I.V.A. come per legge.

CONSIDERATO:
 che, nel corso delle lavorazioni, si è riscontrata la necessità di eseguire, con la-

massima urgenza, ulteriori e maggiori interventi nella realizzazione di un collettore
fognario sul tratto interessante il Comune di Montereale, comunicato a questo
Ente con nota datata 16 marzo 2020, prot. n. 2916, ed acquisita al prot. comunale
del Comune di Capitignano al n. 1505 del 17 marzo 2020;

che con nota prot. 4580 del 06.08.2020, è stato richiesto al Comune di Montereale-

di poter effettuare il rinterro del cavo, che sarà aperto per la posa in opera del
collettore fognario aggiuntivo, con lo stesso materiale proveniente dallo scavo;

che il Comune di Montereale ha rilasciato la propria autorizzazione con nota prot.-

8998 del 22.09.2020, acquisita al protocollo del Comune di Capitignano al n. 5536
del 22.09.2020;

che successivamente il Comune di Montereale ha richiesto l’intubamento di una-

cunetta stradale sul tratto interessante il Comune di Montereale con nota prot.
12869 del 29.12.2020, acquisita al protocollo del Comune di Capitignano al n. 7809
del 29.12.2020.

VISTA la deliberazione di G.C. n. 89 del 31/12/2020 immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 con la quale si è provveduto, per
le motivazioni analiticamente riportate in tale atto:

“Di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso provveda ad1.
adottare tutti gli atti necessari per realizzare l’intubamento di una cunetta stradale sul tratto
interessante il Comune di Montereale, come richiesto dal responsabile dell’Area Servizi e

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.43 del 04-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Manutenzioni del suddetto Comune.
Di dare atto che questa Amministrazione comunale provvederà a stanziare i fondi necessari per2.

la realizzazione dell’intervento in fase di predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2021
- 2023, stante il bilancio in stato provvisorio in assenza di appositi stanziamenti.
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Chiara Recchiuti, dipendente non di3.
ruolo del Comune di Capitignano. ”

DATO ATTO che il RUP ha redatto il computo metrico estimativo per l’intubamento di
una cunetta stradale sul tratto interessante il Comune di Montereale, come richiesto dal
resposabile dell’area Servizi e Manutenzioni del suddetto comune con nota prot. 12869
del 29.12.2020, acquisita al protocollo del Comune di Capitignano al n. 7809 del
29.12.2020, riportando una spesa totale dei lavori pari a € 2.504,75, che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO quindi per quanto sopra esposto, procedere all’affidamento dei lavori
meglio sopra esposti e che individuare una ditta diversa da quella affidataria dei lavori
comporterebbe notevoli difficoltà operative oltre ad una consistente maggiorazione dei
costi applicando lo stesso ribasso offerto dalla ditta in sede di gara d’appalto pari ad una
percentuale di 33,23%.

DATO ATTO che è stato acquisito, con esito regolare, il DURC on-line prot.
INPS_24752184 (Data richiesta 04/02/2021 - Scadenza validità 04/06/2021) della ditta
F&D COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO E C. S.A.S..

EVIDENZIATO che in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario
contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito dall’
A.N.A.C. il CIG n. ZE831FDBD1 per i lavori.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 26/05/2021, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 del
D.Lgs. n. 118/2011).

RITENUTA la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del
Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

D E T E R M I N A

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Di dare atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 150,000,00 il1.
presente atto costituisce,  ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L 76/2020 convertito
in Legge n. 120/2020, “DETERMINA A CONTRARRE” poiché lo stesso
testualmente recita: “1. Al fine di incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonche' al fine  di  far fronte alle ricadute economiche negative

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.43 del 04-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,
in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile
2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento
di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre  2021”.

Di affidare, i lavori di intubamento di una cunetta stradale sul tratto interessante il2.
Comune di Montereale, di cui il RUP ha redatto il computo metrico estimativo
allegato al presente atto, direttamente ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, alla ditta F&D COSTRUZIONI DI
PERELLA FEDERICO E C. S.A.S. con sede legale in Via Cotarda, 9 –
Picinisco (FR) - (P.Iva 02642760603) per l’importo complessivo di € 1.672,42, già
ribassato del 33,23% e IVA al 10% per un totale di € 1.839,66.

Di assumere, conseguentemente, impegno di spesa di € 1.839,66 (€ 1.672,42 già3.
ribassate del 33,23% + € 167,24 per IVA al 10%), in favore della ditta F&D
COSTRUZIONI DI PERELLA FEDERICO E C. S.A.S. sul codice di
bilancio  10.05-2.02.01.09.012 – ex cap 1938 art. 1 - relativo al computo metrico
estimativo per lavori di cui in parola.

Di dare atto:4.

 che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla-

legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente
alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n. ZE831FDBD1;
che si è provveduto ad acquisire il DURC ON-LINE della Ditta a cui si-

intende affidare i lavori in parola prot. INPS_24752184 (Data richiesta
04/02/2021 - Scadenza validità 04/06/2021);
che la ditta aggiudicataria del servizio ha comunicato gli estremi-

identificativi del conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L.
136/2010 ss.mm.ii..

Di attestare:5.

che alla data di adozione della presente determinazione, ai sensi del comma-

7, art. 32, del D.Lgs. 50/2016 ed a seguito dell’esito positivo della verifica
dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione dei lavori  in
parola è divenuta efficace;

per gli effetti derivanti dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di-

trasparenza) del D.Lgs. n. 50/2016, che la presente determinazione verrà
pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”.

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio6.
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.43 del 04-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



la presente diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e7.
della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    82
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 07-06-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  07-06-2021

pubblicazione n.  313

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 07-06-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.43 del 04-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 07-06-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.43 del 04-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


